租赁承诺
   10.35   10.35

小计   9,609.98   7,263.92

湘财证券股份有限公司   2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）

152

按增量借款利率折现计算的上述调整后的经

营性租赁承诺的现值于 2021 年 1 月 1 日确认

的租赁负债

   8,971.30   6,855.96

2、重大会计估计变更

（1）2018 年会计估计变更

根据 2018 年 9 月 7 日中国证券业协会《关于发布<证券公司金融工具估值

指引>等三项指引的通知》（中证协发〔2018〕216 号）的规定，非证券交易所交

易的股票（如：在全国中小企业股份转让系统、区域性股权市场挂牌交易的股票

等），交易量及交易频率足以持续提供定价信息的，按估值日收盘价估值；交易

量或交易频率不足以反映公允价值的情况下，应综合考虑交易活跃程度、转让方

式等，对收盘价进行调整或采取其他估值技术确定公允价值。发行人根据上述规

定对在全国中小企业股份转让系统交易的股票的估值方法进行了变更。

上述会计估计变更对报表金额影响如下：

表 5-8：2018 年度会计估计变更对报表的影响

报表项目 影响金额（万元）

2018 年 12 月 31 日资产负债表项目：

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 -307.20

递延所得税资产 76.80

2018 年度利润表项目：

公允价值变动收益 -307.20

所得税费用 -76.80

（2）2019 年会计估计变更

本公司 2019 年无需要披露的重大会计估计变更事项。

（3）2020 年会计估计变更

本公司 2020 年无需要披露的重大会计估计变更事项。

（4）2021 年 1-9 月会计估计变更

本公司 2021 年 1-9 月无需要披露的重大会计估计变更事项。

湘财证券股份有限公司   2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）

153

3．会计差错更正

（1）2018 年会计差错更正

2018 年，发行人采用追溯重述法对前期财务报表进行会计差错更正，对持

有的英大证券股权价值计提减值（该减值系历史原因及市场对证券股估值变化所

致），进而影响了发行人 2017 年 12 月 31 日和 2016 年 12 月 31 日的资产负债表

相关科目。相关科目差错更正如下：

表 5-9：会计差错更正影响 2017 年报表情况

单位：万元

合并报表
2017 年 12 月 31 日

更正前金额
调整金额

2017 年 12 月 31 日

更正后金额

可供出售金融资产 184,981.93 -3,605.09 181,376.83

递延所得税负债 6,043.59 -901.27 5,142.31

未分配利润 208,276.05 -1,892.67 206,383.38

盈余公积 30,046.37 -270.38 29,775.99

一般风险准备 60,092.74 -540.76 59,551.98

母公司报表
2017 年 12 月

31 日更正前金额
调整金额

2017 年 12 月

31 日更正后金额

可供出售金融资产 167,278.52 -3,605.09 163,673.42

递延所得税负债 6,043.59 -901.27 5,142.31

未分配利润 210,324.60 -1,892.67 208,431.92

盈余公积 30,046.37 -270.38 29,775.99

一般风险准备 60,092.74 -540.76 59,551.98

（2）2019 年期会计差错更正情况

本公司 2019 年无需要披露的前期会计差错更正事项。

（3）2020 年期会计差错更正情况

本公司 2020 年无需要披露的前期会计差错更正事项。

（4）2021 年 1-9 月差错更正情况

本公司 2021 年 1-9 月无需要披露的前期会计差错更正事项。

（三）合并报表范围的变化情况

湘财证券股份有限公司   2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）

154

1、2018 年度合并报表范围的变化

（1）本期新增合并单位

发行人于 2018 年 7 月 13 日设立全资子公司湘财基金管理有限公司，自湘财

基金管理有限公司设立之日起纳入合并报表范围。

（2）本期无减少合并单位

2、2019 年度合并报表范围的变化

（1）本期新增合并单位

根据 2014 年修订的《企业会计准则第 33 号──合并财务报表》，综合评估

合并报表范围内所有主体担任管理人和投资人的情况，对因持有投资份额而享有

的回报使公司面临可变回报的影响重大的结构化主体进行了合并(包含资产管理

计划及投资基金)，具体包括证券行业支持民企发展系列之湘财证券 2 号单一资

产管理计划、湘财证券金泽 3 号 FOF 集合资产管理计划。故自上述结构化主体

成立之日起，将其纳入合并报表范围，在资产管理计划终止并完成清算时不再将